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ABSTRAKT

Práce se zabývá přípravou Pickeringových emulzí s obsahem složek esenciálních olejů,

jejich charakterizací a následným hodnocením transdermální absorpce. Teoretická část je

věnována faktorům ovlivňujícím transdermální absorpci, možným cestám průniku formulací

aplikovaných na kůži a metodám testování transdermální absorpce. Popsány jsou rovněž

esenciální oleje zejména z hlediska jejich funkce jako urychlovačů absorpce. V neposlední

řadě je pozornost věnována přípravě a možnému využití Pickeringových emulzí. Praktická

část práce se věnuje přípravě Pickeringových emulzí stabilizovaných nanokrystalickou

celulózou se dvěma složkami esenciálních olejů: cinnamaldehydem a limonenem.

Připravené formulace jsou charakterizovány fyzikálně-chemickými metodami a je

hodnocena jejich stabilita v čase. V poslední části práce jsou formulace podrobeny in vitro

testu transdermální absorpce.

Klíčová slova: transedermální absorpce, Pickeringovy emulze, doručování léčiv,

akcelerátory penetrace, esenciální oleje

ABSTRACT

This thesis describes the process of preparation of the Pickering emulsions that contain

components of essential oils. These emulsions are further characterised and evaluated for

their potential for transdermal absorption. The theoretical part characterises the factors with

the influence on the transdermal absorption, potential ways in which the formulations may

penetrate the skin upon application and methods suitable for measuring the transdermal

absorption. The potential of essential oils to act as accelerators of the absorption process is

also introduced. Lastly, this part delineates the process of preparation as well as potential

applications of the Pickering emulsions. The research part introduces the preparation process

of the Pickering emulsions stabilised by the nanocrystalline cellulose with two essential oil

components: cinnamaldehyde and limonene. Formulations that are produced are described

and characterised using physical–chemical methods and their stability over time is evaluated

as well. In the final section of this thesis the formulations are tested in the in vitro test of

transdermal absorption.

Keywords: transdermal absorption, Pickering emulsion, drug delivery, penetration

enhancers, essential oils
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ÚVOD

Kůže je největším orgánem lidského těla a představuje důmyslný systém ochrany organismu

před vnějšími vlivy. Už po staletí jsou na pokožku denně aplikovány látky, ať už za

kosmetickým nebo léčebným účelem. Řada topicky aplikovaných sloučenin či léčiv se však

absorbuje obtížně nebo k jejich absorpci vůbec nedochází. Za tuto skutečnost je zodpovědná

jak bariérová funkce kůže, tak i povaha sloučenin z hlediska velikosti molekuly, polarity

nebo struktury, jež neumožňují prostup do kůže.

Zatímco pro kosmetické aplikace je žádoucí setrvání formulací na povrchu pokožky, pro

farmaceutické aplikace je cílem průnik léčiv do hlubších vrstev kůže, popřípadě až do

krevního řečiště transdermální cestou. V poslední době si metoda transdermálního podání

léčiv získala pozornost pro výhody, které nabízí oproti perorálnímu nebo injekčnímu podání,

jako je neinvazivnost metody, schopnost poskytnout prodloužené a kontrolované podání a

minimalizace metabolismu prvního průchodu. [1]

Pro usnadnění překonání bariérového charakteru kůže mohou být do formulací přidávány

látky akcelerující penetraci zvané enhancery. Mezi tyto látky lze řadit také esenciální oleje

a jejich složky, které představují přírodní alternativu oproti doposud nejčastěji využívaným

syntetickým enhancerům. Mimoto mohou přinášet i další benefity, jako je například

antioxidační, antivirová nebo antibakteriální aktivita. Esenciální oleje však vykazují

vysokou těkavost, je proto vhodné provádět jejich enkapsulaci například do Pickeringových

emulzí. Jedná se o typ emulzí stabilizovaných pevnými částicemi, jež jsou vhodným

systémem pro topické aplikace zejména díky absenci surfaktantů. Ty jsou běžně přítomny

v klasických emulzních systémech a často se jedná o látky s dráždivými účinky na kůži.

Také z hlediska obnovitelnosti a biodegradability organických stabilizačních částic, jako je

například nanokrystalická celulóza, představují Pickeringovy emulze zajímavé systémy pro

budoucí průmyslové aplikace. Tato práce se proto zaměřuje na přípravu a popis

Pickeringových emulzí se složkami esenciálních olejů a jejich in vitro testováním na

transdermální absorpci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KŮŽE

Kůže je největším orgánem lidského těla a její hlavní funkcí je ochránit vnitřní prostředí před

negativními vnějšími vlivy, ať už se jedná o vlivy fyzikální (například UV záření), působení

chemických látek nebo prostup patogenů.

V tomto ohledu hraje klíčovou roli kyselý kožní film utvářený především:

• kyselinou mléčnou,

• volnými aminokyselinami z potu,

• volnými mastnými kyselinami z mazu,

• kyselinou urokanovou společně s kyselinou pyrrolidonkarboxylovou jako produkty

keratinizace rohové vrstvy. [2], [3], [4]

Kůže se mimo jiné podílí i na metabolismu, imunitě a termoregulaci.

Nezanedbatelné postavení má rovněž bariérová funkce ve vztahu k hospodaření s obsaženou

vodou. Správně fungující kůže tak zabraňuje transepidermálním ztrátám vody.

Při sledování stavby kůže rozeznáváme tři základní vrstvy (Obrázek 1):

1) Epidermis (pokožka) je nejsvrchnější vrstvou kůže, která se dále dělí na 5 dalších vrstev:

a) Stratum basale: je nejhlubší částí epidermis oddělená od dermis bazální

membránou, vrstva neustále aktivně produkuje keratinocyty, které jsou

zodpovědné za produkci keratinu a utváření bariéry pro přestup vody sekrecí

lipidů. Obsahuje taktéž melanocyty produkující pigment melanin zabraňující

poškození vlivem dopadajícího UV záření.

b) Starum spinosum

c) Stratum granulosum

d) Stratum lucidum

e) Stratum corneum (SC), jež je nejsvrchnější částí pokožky, se skládá z 20 - 30

buněčných vrstev, je tvořená keratinem a rohovitými šupinami odumřelých

keratinocytů (anukleátové dlaždicové buňky). Zajišťuje bariérovou funkci. [4]
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2) Dermis (škára) je spojena s epidermis na úrovni bazální membrány a skládá se ze dvou

vrstev pojivové tkáně bez jasného ohraničení.

Horní papilární vrstva je tenčí a je tvořena volnou pojivovou tkání. Je bohatě protkána

cévami a senzorickými nervovými zakončeními. Hlubší retikulární vrstva je hlavní částí

dermis a přiléhá na podkoží. Oproti vrstvě papilární je silnější a je utvářena hustou pojivovou

tkání. Asi 70 % suché hmoty dermis je tvořeno kolagenními vlákny převážně z kolagenu

typu I a III, které propůjčují kůži pevnost. Dalších asi 5 % suché hmoty dermis tvoří elastická

vlákna z elastinu a elastických mikrofibril zajišťující pružnost kůže.

3) Subcutis (podkožní vazivo) je nejhlubší vrstva kůže, složená zejména z lipocytů

uspořádaných do tukových lalůčků oddělených vazivovými přepážkami. [3]

Obrázek 1: Stavba kůže, upraveno podle: [47]

Hlavní funkce kůže jako bariérového orgánu tak představuje překážku pro průnik aktivních

látek z formulací přípravků užívaných pro topické aplikace, ať už se jedná o využití pro

kosmetický nebo farmaceutický průmysl.
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2 TRANSDERMÁLNÍ ABSORPCE

Transdermální aplikační systémy představují neinvazivní způsob efektivního podávání léčiv

pacientům. K jejich výhodám lze řadit:

• prodloužený terapeutický účinek,

• snížení nežádoucích vedlejších účinků,

• snadné používání,

• lepší snášenlivost pacienty (jsou neinvazivní).

Vývoj transdermálních formulací je však primárně znesnadňován nízkou propustností kůže.

Pro možné překonání tohoto bariérového efektu byla syntetizována řada látek jako

potenciálních urychlovačů penetrace pro transdermální podávání léčiv, takzvaných

enhancerů. [5] Lze ale také využít látky přírodního původu, které se rovněž chovají jako

urychlovače transdermální absorpce, jako jsou například esenciální oleje (EO).

Ačkoliv byly u mnoha chemických látek prokázány akcelerační účinky na penetraci látek do

kůže, ať už do lidské nebo zvířecí, ideální akceleranty se stále nedaří nalézt. [6]

Některé z požadovaných ideálních charakteristik pro takové látky jsou uvedeny

v následujících bodech:

• neměly by být toxické, dráždivé ani alergenní,

• měly by pracovat rychle a jejich činnost a doba trvání účinku by měla být


[…]

(%)

Plocha

píku

(mV.s)

Koncentrace

(mg/ml)

Množství

prošlé látky

(%)

1 1077 0,016 25,5 2206 0,033 53,8

2 1027 0,015 24,2 2192 0,033 53,5

3 1074 0,016 25,4 2166 0,032 52,8

Průměr 1059 0,015 25,0 2188 0,033 53,4

SD 30 0,000 0,7 24 0,000 0,6

Tabulka 28: Rovnice kalibrační přímky kofeinu ze závislosti plochy píků standardů na

jejich koncentraci

Analyzovaná látka Rovnice kalibrační přímky R²

Kofein y = 64781x + 61,595 0,9949
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována přípravě Pickeringových emulzí s obsahem složek

esenciálních olejů a jejich charakterizaci pomocí fyzikálně-chemických metod. Sleduje také

jejich stabilitu v čase. Vybrané emulze byly taktéž testovány na transdermální absorpci

in vitro s využitím modelu prasečí kůže na aparatuře Franzových difuzních komůrek. Pro

analýzu obsahu stanovovaných látek byla zpracovávaná pouze receptorová kapalina.

Množství testovaných látek prošlých až do receptorové kapaliny bylo vyhodnoceno pomocí

vysokoúčinné kapalinové chromatografie.

Pickeringovy emulze typu O/V byly připraveny ve dvou poměrech 10/90 a 20/80. Olejovou

fázi tvořila vždy jedna ze dvou složek esenciálních olejů, cinnamaldehyd nebo limonen.

Emulze byly taktéž připraveny s různým obsahem stabilizačních částic nanokrystalické

celulózy, a to 0,3; 0,5; 0,7 a 1 %.

Připravené formulace byly ihned po přípravě hodnoceny jednak vizuálně tak i stanovením

velikosti emulzních kapek pomocí laserové difrakce. Toto hodnocení proběhlo taktéž jako

sledování stability po 7 a 13 dnech od přípravy.

Při charakterizaci emulzí ihned po přípravě bylo zaznamenáno, že velikost emulzních kapek

je ovlivněna řadou proměnných, z nichž lze jmenovat vliv použitého oleje, poměru O/V

a koncentrace CNC částic. Výsledky práce prokázaly, že PE s obsahem CIN dávaly obecně

menší emulzní kapky ve srovnání s PE, jejichž olejovou složku tvořil LIM. Tento efekt lze

přičíst vlivu rozdílné polarity použitých olejů. Rovněž byl zaznamenán vliv koncentrace

stabilizačních částic CNC, kde jejich vyšší koncentrace vedly k menší velikosti emulzních

kapek. To je dáno dostatečným množstvím částic dostupných pro stabilizaci fázových

rozhraní. Při sledování vlivu poměru O/V u emulzí s obsahem CIN byly menší velikosti

emulzních kapek zaznamenány pro vzorky s poměrem 20/80 oproti poměru 10/90. U emulzí

s obsahem LIM byla pozorovaná situace opačná, což lze opět přičíst vlivu rozdílné polarity

olejů.

PE s obsahem LIM vykazovaly lepší stabilitu v čase než emulze s obsahem CIN. Vliv na

stabilitu měla rovněž koncentrace CNC, kde u emulzí s nižšími koncentracemi částic

docházelo ke ztrátě homogenity již po 7 dnech od přípravy. Zatímco emulze s 1 % CNC si

zachovávaly homogenitu.

Na základě dobré stability emulzí s obsahem CNC 1 % a poměrem O/V 10/90, který je

vhodný vzhledem k minimalizaci množství dráždivého oleje při zachování funkce
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akcelerantu kožní penetrace, byly tyto emulze použity v testu in vitro transdermální absorpce

se současným přídavkem modelového léčiva kofeinu. Sledováno bylo množství olejů

i kofeinu v receptorové kapalině.

Při analýze receptorové kapaliny po aplikaci emulze s obsahem CIN bylo jeho zjištěné

množství 10 a 12 % (2 stanovení) z aplikované dávky. Návratnost kofeinu z aplikované

dávky činila 38 a 33 % (2 stanovení). V receptorové kapalině po analýze emulzím s obsahem

LIM nebyl stanoven žádný limonen. Nepřítomnost LIM v receptorové kapalině mohla být

způsobena jeho zachycením v kožním vzorku nebo jeho vytěkáním, a to buď z povrchu kůže

nebo z nekryté receptorové části shromažďující receptorovou kapalinu. Bylo však stanoveno

množství kofeinu v receptorové kapalině, které činilo 25 a 53 % (2 stanovení) z aplikované

dávky. V průměru tedy PE s obsahem LIM více usnadňovaly průchod kofeinu až do

receptorové kapaliny než emulze s obsahem CIN.

Výsledky bakalářské práce ukazují, že Pickeringovy emulze mohou sloužit, mimo jiné, jako

nosiče aktivních látek ovlivňujících prostup transdermální cestou, jak bylo ukázáno na

emulzích s obsahem CIN (LIM) a modelovém léčivu, kofeinu. V následných studiích však

bude potřeba podrobněji analyzovat nejen receptorovou kapalinu, ale i všechny kožní vrstvy

pro získání kompletního obrazu účinnosti složek EO jako enhancerů prostupu kofeinu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

EO Esenciální olej

SC Stratum Corneum

PAL Povrchově aktivní látky

PE Pickeringovy emulze

DMSO Dimethylsulfoxid

PEG Polyethylenglycol

CNC Nanokrystalická celulóza

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

DEMI Demineralizovaná voda

DLS Dynamický rozptyl světla

PDI Index polydisperzity

TEWL Transepidermální ztráta vody

OF Olejová fáze

VF Vodná fáze

CI Index krémování

SI Index sedimentace

CIN Cinnamaldehyd

LIM Limonen
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