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Transdermální absorpce z emulzí s enkapsulovanými
složkami esenciálních olejů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Práce Kateřiny Mochťákové se věnuje problematice transdermální penetrace cinnamaldehydu (CIN)
a limonenu (LIM) z Pickeringových emulzí stabilizovaných částicemi nanokrystalické celulózy.
Uvedené enkapsulované oleje mají vlastnosti urychlovačů transdermální penetrace a v bakalářské
práci je testován prostup kofeinu kůží ošetřenou emulzemi, které CIN a LIM obsahují. V praktické
části práce byly nejprve připraveny emulze, byla stanovena velikost a distribuce emulzních kapek,
jejich zeta potenciál a stabilita. V dalším kroku byla s využitím Franzových difúzních komůrek
testována transdermální penetrace. Množství CIN, LIM a kofeinu, které prošly kůží do receptorové
kapaliny, byly stanoveny pomocí HPLC.

Z pohledu vedoucího nemám k hodnocené práci žádné výhrady. Kateřina Mochťáková vypracovala
kvalitní rešerši, ve které ukázala, že se umí orientovat v odborné, cizojazyčné literatuře, dokáže v ní
najít potřebné informace a kvalitně je zpracovat. V laboratoři prokázala píli, zručnost a zodpovědný
přístup k experimentální práci. V krátké době si osvojila řadu analytických technik a naučila se
získaná data vyhodnotit a interpretovat. Vše pak sepsala do logického a čtivého textu, ve kterém lze
najít jen minimum nedostatků. Výsledky představené v diplomové práci tak představují další krok
k poznání Pickeringových emulzí a jejich možnosti využití při topickém podání aktivních látek.

Práce splňuje cíle, které byly v jejím zadání vytýčeny, a proto ji doporučuji k obhajobě. Předložená
práce je původní a použitá literatura je řádně citována

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nejsou

Ve Zlíně dne 27. 05. 2022

Podpis vedoucího bakalářské práce